
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

Portaria nº. 291 de 06 de maio de 2019
Considerando a Portaria nº 1293 de 07 de dezembro de 2018, publicada 
no DOE n° 33758 de 12/12/2018, que designou a servidora Márcia Tatia-
na Vilhena Segtowich como presidente da comissão para apurar furto de 
embarcação de médio porte.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Antônio Luiz Pereira Campos, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Ambiental – Matrícula nº 54190874 lotado na 
DDF, na qualidade de presidente em substituição a servidora Márcia Tatia-
na Vilhena Segtowisch, ocupante do cargo Técnico em Gestão Ambiental, 
Matrícula n° 57222698.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 431105
.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA DE DIÁRIAS Portaria nº274 de 30/04/19, pu-
blicada no DOE 33866 do dia 06/05/2019.
ONDE SE LÊ: São Geraldo do Araguaia - PA
LEIA-SE: São João do Araguaia - PA
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº253 de 22/04/19, publicada no DOE 33865 do dia 
03/05/2019.
ONDE SE LÊ: Irituia - Pa
LEIA-SE: Capitão Poço - PA
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 151 de 21/03/19, publicada no DOE 33839 do dia 
01/04/2019.
ONDE SE LÊ: Tucuruí - Pa
LEIA-SE: Tucurui - pa, Goianésia, Breu Branco, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento, Marabá
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 043 de 18/02/19, publicada no DOE 33816 do dia 
01/03/2019.
ONDE SE LÊ: Período: 19 a 28/02/2019 - 9,5 (nove e meia) diárias
LEIA-SE: Período: 19 a 28/02/2019 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidores: SGT-PM José Carlos Monteiro Nogueira da Silva - 5386080
CB-PM Cézar Augusto dos Snatos Leal - 57222063
SD - PM Elenise Nascimento Lira - 42194121
CB - PM Marcus Bruno Ferreira ALves - 57211636
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ERRATA INSTRUÇÃO NORMATIVA
Instrução Normativa N.º001 de 05 de Abril de 2019, publicada no DOE 
33852 do dia 15/04/2019
ONDE SE LÊ: INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001, DE 05 DE ABRIL DE 2019
LEIA-SE: INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002, DE 05 DE ABRIL DE 2019
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 Protocolo: 431141
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 398/2019-CRH/SAGA Belém, 06 de maio de 2019  O 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições le-
gais... CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 2013;
CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de ISAIAS FÉLIX DA SILVA, Ge-
nitor do servidor MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA;
R E S O L V E: 
Conceder o servidor MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA, MF nº 5615712/5, Co-
ordenador, 08 (oito) dias de afastamento no período de 28/04/2019 a 
05/05/2019, decorrente do falecimento do seu Genitor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

 Protocolo: 431023

..

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº 357/2019 SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
33.862, publicada em 29.04.19
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) de alimentação e 06(seis) 
de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) 
de pousada
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
ERRATA DA PORTARIA Nº 362/2019 SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
33.867, publicada em 07.05.19
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 
04(quatro) de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 431180
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2016-SEGUP.
Exercício: 2019.
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 08/05/2019.
Vigência: 10/05/2019 à 10/05/2020.
Programação Orçamentária: 06.126.1424.8238 – Gestão da Tecnologia 
da Informação e Comunicação. Natureza da Despesa: 339040. Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP.
Endereço: Av. Três de Maio, n.° 1594, CEP: 66.063-388, Bairro São Brás, 
Belém/PA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 431238
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361/2019 –SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO: 19 à 22.05.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): RÔMULO RODOVALHO GOMES
CPF: 825.101.051-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 365/2019 –SAGA
OBJETIVO: transposta o Vice Governador e comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO: 09.03.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): APARECIDO TEODORO CORREIA
CPF: 095.381.861-68
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
CPF: 575.825.482-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 367/2019 –SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar transporte de servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO: 11.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO  CPF: 
570.510.892-34
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 369/2019 –SAGA
OBJETIVO: transposta o Vice Governador e comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Capanema/PA
PERÍODO: 09.03.2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 370/2019 –SAGA
OBJETIVO: transposta o Vice Governador e comitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007-
sead


